

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024

Kế hoạch số 192/KH-UBND ngày 27/10/2023 của UBND Thành phố Kế hoạch Tuyên truyền công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024; UBND xã Hưng Chính xây dựng Kế hoạch Tuyên truyền công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền, giáo dục sâu rộng trong các tổ chức chính trị - xã hội, lực lượng vũ trang, học sinh, Nhân dân, nhất là thế hệ trẻ về truyền thống quê hương, đất nước; nâng cao nhận thức, trách nhiệm, quyền lợi, trách nhiệm và nghĩa vụ của mỗi công dân đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, nhiệm vụ quân sự, quốc phòng; nghiêm chỉnh chấp hành Luật Nghĩa vụ quân sự (NVQS); Luật Công an nhân dân (CAND); kiên quyết đấu tranh chống mọi tư tưởng, biểu hiện tiêu cực trong công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024.

2. Thông qua hoạt động tuyên truyền góp phần giáo dục truyền thống yêu nước, truyền thống Quân đội, địa phương, gia đình cho các tầng lớp Nhân dân; cổ vũ, động viên thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ nhận thức và chấp hành nghiêm các quy định về thực hiện nghĩa vụ quân sự với Tổ quốc.

3. Công tác tuyên truyền, giáo dục phải đặt dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên, chặt chẽ, tập trung, thống nhất của cấp uỷ, chính quyền địa phương. Quá trình tổ chức, thực hiện phải kết hợp chặt chẽ công tác tuyên truyền, giáo dục với vận động, động viên và công tác chính sách, bằng nhiều nội dung, hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp với tình hình thực tế từng địa phương.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền Luật nghĩa vụ quân sự năm 2015.
- Tuyên truyền Thông tư số 148/2018/TT-BQP ngày 4/10/2018 của Bộ Quốc phòng và các chỉ thị, hướng dẫn của các cấp; trong đó đi sâu vào các nội dung: Tiêu chuẩn tuyển chọn thanh niên nhập ngũ (tiêu chuẩn chính trị, sức khỏe, văn hóa...); các trường hợp tạm hoãn gọi nhập ngũ và miễn gọi nhập ngũ.

- Thông tư số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016 Thông tư liên tịch của Bộ Y tế - Bộ Quốc phòng quy định khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự.

- Thông tư số 50/2016/TTLT-BQP-BCA ngày 15/4/2016 của liên Bộ Quốc phòng - Bộ Công an Quy định tiêu chuẩn chính trị tuyển chọn công dân vào phục vụ trong Quân đội nhân dân Việt Nam.

- Nghị định số 120/2013/NĐ-CP ngày 09/10/2013 của Chính phủ về xử phạt hành chính trong lĩnh vực Quốc phòng, cơ yếu; Nghị định số 37/2022/NĐ-CP, ngày 06/6/2022 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định

quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Quốc phòng, cơ yếu; quản lý, bảo vệ biên giới quốc gia; trên các vùng biển, đảo và thềm lục địa của nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

- Tuyên truyền Nghị quyết số 102-NQ/ĐU ngày 27/10/2020 của Đảng ủy Quân sự tỉnh về “Nâng cao chất lượng công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ giai đoạn 2021 - 2025 và những năm tiếp theo.

- Tuyên truyền chế độ, tiêu chuẩn, chính sách của Đảng, Nhà nước, Quân đội dành cho thanh niên đang tại ngũ và khi xuất ngũ (Chế độ nghỉ phép, chế độ trợ cấp cho thanh niên trong thời gian tại ngũ và khi xuất ngũ, chế độ học nghề, chế độ ưu tiên cho vợ con và thân nhân gia đình trong thời gian tại ngũ...).

- Tuyên truyền các chế tài xử phạt của pháp luật đối với các hành vi, trường hợp thực hiện sai quy định về tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ theo quy định của pháp luật.

- Tuyên truyền truyền thống yêu nước của quân và dân trên địa bàn trong kháng chiến chống Pháp, chống Mỹ và các cuộc chiến tranh bảo vệ Tổ quốc.

- Tuyên truyền kết quả thực hiện Luật nghĩa vụ quân sự của thanh niên trên địa bàn trong những năm gần đây; chú trọng tuyên truyền các tập thể, cá nhân có thành tích trong thực hiện Luật nghĩa vụ quân sự; tuyên truyền các tấm gương thanh niên hoàn thành xuất sắc nghĩa vụ quân sự, được các cấp khen thưởng.

2. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Tuyên truyền thông qua các hội nghị và sinh hoạt tập trung.

- Tuyên truyền lưu động trên địa bàn xã;

- Tuyên truyền thông qua hình thức cổ động trực quan (băng rôn, khẩu hiệu, pa nô, áp phích, tranh cổ động...)

- Tuyên truyền trực tiếp thông qua hoạt động của các ban, ngành, đoàn thể từ xã đến xóm; thông qua gặp gỡ, vận động, thuyết phục thanh niên và gia đình thanh niên.

III. THỜI GIAN VÀ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

1. Thời gian tuyên truyền

Công tác tuyên truyền tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024 được chia làm 3 giai đoạn:

* *Giai đoạn 1: Công tác sơ tuyển, khám tuyển, thâm nhập, xét duyệt hồ sơ và chốt quân số*

- Thời gian: Từ ngày 06/11/2023 đến ngày 31/12/2023.

- Nội dung tuyên truyền: Các văn bản pháp luật liên quan về công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ. Tuyên truyền tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác sơ tuyển, khám tuyển.

- Phương thức tuyên truyền:

+ Trực quan cổ động: Băng rôn, cờ, khẩu hiệu...

+ Tuyên truyền lưu động...

+ Tuyên truyền thông qua tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ.

+ Trên hệ thống thông tin đại chúng: Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở; hệ thống trang thông tin điện tử xã và các trang facebook, fanpage của UBND xã, các tổ chức, đoàn thể ...

- Địa điểm tuyên truyền: Toàn địa bàn xã, tập trung trên hệ thống loa truyền thanh xã, xóm vào các giờ cao điểm.

* *Giai đoạn 2: Công tác giao quân*

- Thời gian: Từ ngày 01/02/2024 đến ngày 28/02/2024

- Nội dung tuyên truyền: Không khí chuẩn bị lên đường nhập ngũ của các thanh niên trúng tuyển; lựa chọn các thanh niên nhập ngũ tiêu biểu và các địa phương làm tốt công tác tuyển quân như: Tỷ lệ sức khỏe loại 1, trình độ Đại học, Cao đẳng, đảng viên, thanh niên tình nguyện viết đơn gia nhập vào Quân đội năm 2024 để tuyên truyền.

- Phương thức tuyên truyền:

+ Trực quan cổ động: Băng rôn, cờ, khẩu hiệu...

+ Tuyên truyền lưu động.

+ Văn hóa - Văn nghệ: Gặp mặt các thanh niên trúng tuyển.

+ Trên hệ thống thông tin đại chúng: Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở; hệ thống trang thông tin điện tử xã; các trang facebook, fanpage của UBND xã, các tổ chức đoàn thể xã...

- Địa điểm: Đối với công tác trực quan cổ động tập trung tại UBND xã. Tiếp tục tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của xóm, xã.

* *Giai đoạn 3: Kết quả công tác tuyển quân năm 2024*

- Thời gian: Sau ngày giao quân (từ ngày 29/02/2024 - 31/3/2024).

- Nội dung tuyên truyền: Tuyên truyền kết quả giao quân năm 2024; tuyên truyền tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024.

- Phương thức tuyên truyền: Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở; hệ thống trang thông tin điện tử xã; các trang facebook, fanpage của UBND xã, các tổ chức đoàn thể xã...

- Địa điểm: Toàn xã.

2. Các mốc thời gian cần chú trọng công tác tuyên truyền.

- Thời gian sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự ở cấp xã, phường từ ngày 06 - 19/11/2023.

- Thời gian khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự cấp thành phố từ ngày 16 - 17/12/2023.

- Thời gian thâm nhập, xét duyệt hồ sơ và chốt quân số từ ngày 27 - 31/12/2023.

- Thời gian phát lệnh gọi thanh niên nhập ngũ dự kiến từ ngày 01 - 05/02/2024

- Tổ chức giao, nhận quân, dự kiến từ ngày 25 - 28/02/2024.

3. Một số khẩu hiệu tuyên truyền

- Tuổi trẻ thành phố Vinh hăng hái lên đường làm nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc!

- Tiếp bước truyền thống cha anh những người con thân yêu thành phố Vinh hăng hái lên đường nhập ngũ!

- Thực hiện Luật nghĩa vụ quân sự là trách nhiệm và nghĩa vụ của mọi công dân!

- Nhiệt liệt chào mừng những thanh niên ưu tú của quê hương thành phố Vinh lên đường nhập ngũ!

- Phát huy truyền thống quê hương anh hùng, tuổi trẻ xã Hưng Chính sẵn sàng lên đường nhập ngũ!

- Thanh niên xã Hưng Chính quyết tâm phấn đấu hoàn thành xuất sắc nghĩa vụ Quân sự!

- Phát huy truyền thống “Thóc không thiếu một cân, quân không thiếu một người”, thanh niên thành phố Vinh hăng hái lên đường bảo vệ Tổ quốc !

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Đảng ủy

Chỉ đạo, hướng dẫn công tác tuyên truyền, giáo dục trước, trong, sau tuyển quân trên địa bàn xã.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã

Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể phối hợp thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự; chỉ đạo tổ chức, phân công các tổ công tác trực tiếp đến từng gia đình có con em trúng tuyển nghĩa vụ quân sự gặp gỡ, thăm hỏi, động viên, bảo đảm cho thanh niên an tâm lên đường làm nghĩa vụ quân sự.

3. Đề nghị Đoàn xã

Chỉ đạo, hướng dẫn các tổ chức chi đoàn tuyên truyền, giáo dục đoàn viên, thanh niên thực hiện tốt Luật nghĩa vụ quân sự; tích cực viết đơn tình nguyện nhập ngũ; tổ chức liên hoan văn hoá, văn nghệ tại cơ sở.

4. Ban CHQS xã

- Tham mưu cho Ủy ban Nhân dân xã xây dựng các kế hoạch, các văn bản chỉ đạo liên quan đến công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Đảng ủy cung cấp tài liệu tuyên truyền; phối hợp với Công chức Văn hóa, Đoàn TN và các tổ chức chính trị - xã hội tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, giáo dục trước, trong, sau tuyển quân.

5. Công chức Văn hóa - XH

- Thực hiện tiếp âm chương trình của tỉnh, thành phố và xây dựng chương trình địa phương vận động thanh niên lên đường nhập ngũ năm 2024, kịp thời đưa tin các điển hình tập thể, cá nhân trong công tác tuyển chọn và gọi thanh niên nhập ngũ năm 2024.

- Tham mưu tổ chức tuyên truyền trực quan cổ động tại các xóm nơi tập trung dân cư, các giao lộ trung tâm địa phương đảm bảo công tác tuyên truyền hiệu quả.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền đón quân nhân hoàn thành nghĩa vụ Quân sự, nghĩa vụ Công an Nhân dân trở về địa phương và các hoạt động tiễn thanh niên lên đường nhập ngũ.

- Thực hiện tuyên truyền bằng các hình thức phù hợp, hiệu quả; xây dựng trên Trang Thông tin điện tử xã và hướng dẫn cơ sở xóm tuyên truyền công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024. Tham mưu các hoạt động văn hoá, văn nghệ động viên thanh niên trước khi lên đường nhập ngũ.

- Phối hợp với Ban CHQS xã lập dự trù kinh phí phục vụ công tác tuyên truyền đảm bảo theo kế hoạch đã được phê duyệt.

6. Công chức Kế toán

Tham mưu cho UBND xã cân đối ngân sách chi hoạt động liên quan đến việc triển khai, thực hiện Kế hoạch.

7. Ban cán sự 8 xóm

- Thực hiện việc tuyên truyền theo kế hoạch của UBND xã.
- Tuyên truyền vận động thanh niên lên đường nhập ngũ năm 2024, kịp thời đưa tin các điển hình tập thể, cá nhân trong công tác tuyển chọn và gọi thanh niên nhập ngũ năm 2024.
- Tổ chức tuyên truyền trực quan cổ động tại các xóm nơi tập trung dân cư đảm bảo công tác tuyên truyền hiệu quả.

Nhận được Kế hoạch này yêu cầu các ban, ngành, đoàn thể, cơ sở 8 xóm quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Phòng Văn hóa - TT tp;
- Ban Tuyên giáo Đảng ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND;
- MTTQ và các đoàn thể;
- Các bộ phận có liên quan;
- Lưu: VT, VH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Hồng Quang